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ANOTACE

Cílem předložené diplomové práce je představit osobnost rabiho Nachmana z Braclavi
(1772 – 1810) a jeho nauku o hitbodedut jako jeden z charakteristických rysů jeho učení. První část je
věnována popisu základních životních událostí rabiho Nachmana a jeho vnitřního světa. Druhou část
tvoří překlad úvodu a vybraných částí Hištapchut ha-nefeš (Vylévání duše) – zásadního braclavského
díla, jež se zabývá hitbodedut. Na základě tohoto překladu a vybraných částí braclavského
esoterického textu Megilat setarim (Svitek tajemství) se práce dále soustředí na otázku mesiášského
vědomí rabiho Nachmana a jeho roli v mesiášském procesu. V závěrečné části se práce zabývá
popisem charakteru mystické zkušenosti v pojetí rabiho Nachmana a výkladem nauky o hitbodedut.
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ABSTRACT

The aim of this master thesis is to introduce the personality of R. Nahman of Bratslav
(1772 – 1810) and his concept of hitbodedut as one of the characteristic features of his teachings.
The first part deals with the description of R. Nahman’s basic life events and his internal world.
The second part consists of a translation of the introduction and selected parts of Hishtapchut
ha-nefesh (Outpouring of the Soul), the fundamental Bratslav work dealing with hitbodedut. Based on
this translation and selected parts of the Bratslav esoteric text Megillat setarim (Scroll of Secrets) the
master thesis focuses further on R. Nahman’s messianic consciousness and his role in the messianic
process. The closing part of the master thesis deals with the description of a mystical experience
within R. Nahman’s concept and the basics of hitbodedut.
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zásadami přepisu hebrejských výrazů uvedených v této publikaci: NEWMAN, J.–SIVAN , G.:

Judaismus od A do Z. Sefer, Praha: 1998.
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ÚVOD

Rabi Nachman z Braclavi (1772 – 1810) patří mezi nejvýraznější a nejznámější

představitele chasidismu. Osobnost a myšlenky tohoto chasidského mistra zůstávaly dlouhou

dobu stranou pozornosti, nicméně od 70. let dvacátého století prochází jeho odkaz nebývalým

oživením.1 Počet stoupenců jeho učení a jejich aktivita se enormně zvýšily a tento trend

i nadále pokračuje. V tomto směru lze hovořit o skutečném fenoménu. Novodobý zájem

o rabiho Nachmana a jeho myšlenkový svět je nejvíce patrný ve společnosti izraelské

a americké, ale je možné jej zaznamenat též ve společnosti evropské. Převážné části české

veřejnosti je ovšem znám rabi Nachman jen jako autor moudrých výroků a jako vypravěč

pohádkových příběhů (jakkoliv je jejich poselství závažné).2 Všechny tyto skutečnosti

zakládají legitimní důvod zabývat se dále tím, kdo byl rabi Nachman a co učil.

Chasidismus je charismatické pietistické hnutí, které se zrodilo ve východním Polsku. Jeho

samotný vznik je spojován s Jisra’elem ben Eliezerem, zvaným Ba’al Šem Tov a známým též

pod akronymem Bešt (1698 – 1760), kolem něhož se již ve 40. a 50. letech osmnáctého století

vytvořily první skupiny chasidů. V průběhu druhé poloviny 18. století se chasidské hnutí

rozmohlo a rozšířilo do dalších východoevropských oblastí, které jsou dnes součástí Ukrajiny,

Maďarska, Běloruska, Litvy a dalších zemí. Za dva nejvýznamnější Beštovy žáky jsou

považováni Ja’akov Josef z Polnoj a Dov Ber z Mezriče. Mezi další význačné chasidské

osobnosti 18. a 19. století patří například v Polsku Elimelech z Lyženska, Ja’akov Jicchak

z Lublinu nebo Menachem Mendel z Kotsku, v Bělorusku Šneur Zalman z Ljady a na

Ukrajině kupříkladu Levi Jicchak z Berdičeva, Baruch z Mezibože a Nachman z Braclavi.

Jakkoliv v čele chasidského hnutí stál zpočátku charismatický vůdce, nelze hovořit

o centralistickém vedení a hierarchické struktuře hnutí; chasidství nikdy netvořilo jednolitý,

plně konsolidovaný celek, nemělo své geografické centrum, odkud by bylo centrálně řízeno.

Již v době, kdy chasidské obecenství neformálně vedl nejprve Ba’al Šem Tov a poté jeho

největší žák, Dov Ber z Mezriče, zakládali jejich žáci v různých východoevropských

oblastech nová, relativně autonomní chasidská centra a jako jejich zakladatelé stáli též v jejich

čele, uplatňujíce zde nezávisle svoji autoritu opírající se o jejich duchovní kvality. Skutečné

vedení (ve smyslu organizačním) chasidského hnutí jako celku se tedy nesoustředilo v rukou

1 MARK, Z.: Nahman of Bratslav., in: SKOLNIK , F. (ed.): Encyclopaedia Judaica, vol. 14. Thomson

Gale: Macmillan Reference USA in association with the Keter Publishing House, Detroit: 22007. ISBN:
978-0-02-865942-8., s. 751.

2 Viz například: NACHMAN Z BRACLAVI : Prázdné křeslo., Volvox Globator, Praha: 2007. ISBN: 80-7203-679-3;
KREKULOVÁ, T. (přel.): Příběhy rabi Nachmana., Argo, Praha: 2005. ISBN: 978-80-7207-654-3.
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jedné osobnosti. Chasidství se vyznačovalo přirozenou volnou organizační strukturou, která

se v průběhu dalšího vývoje dále uvolnila. Když Dov Ber z Mezriče roku 1772 zemřel a nebyl

zvolen jeho nástupce, nevyvolala vzniklá situace v chasidském obecenství krizi vedení.

Chasidství se i nadále vyznačovalo fragmentární strukturou a absence nového

charismatického – byť neformálního – vůdce celého hnutí jen zvýraznila autonomii

jednotlivých chasidských společenství a vnitřní pluralitu chasidství. Vývoj na konci

osmnáctého a počátku devatenáctého století dospěl do fáze, kdy se tato centra na jedné straně

vyznačovala v rámci chasidství větší samostatností a svébytností, na druhé straně však

docházelo ke změně v jejich organizační struktuře, jež na této úrovni znamenala konsolidaci:

otázka následného vedení jednotlivých komunit se stala otázkou rodové linie. Období od třetí

generace cadiků se proto vyznačuje zakládáním tzv. chasidských dynastií, jež často pokračují

až dodnes.3

Jednotlivá chasidská centra požívala značnou míru autonomie, nesla jedinečnou stopu

osobnosti svého zakladatele, vyznačovala se odlišným životním stylem i dalšími akcenty

a dynastický systém měl k uchování jejich svébytnosti napomoci.4 Přesto však všechna

společenství sdílela společný základ – jejich vůdci se otevřeně hlásili k osobnosti a odkazu

Ba’al Šem Tova i Dov Bera z Mezriče, čímž si chasidské hnutí jako celek udrželo integritu.

Jedno z chasidských společenství založil rovněž Nachman z Braclavi, ovšem jím založený

směr – tzv. braclavský chasidismus – dědičný princip zajišťující přechod charismatické

autority vůdce na další generaci nepřijal a v tomto směru jeho hnutí náleží k výjimkám. Nadto

se rabi Nachman považoval za největšího cadika svého pokolení, jenž překonává dokonce

i samotného Ba’al Šem Tova.5 Díváme-li se na chasidství prizmatem jeho výroků a ambicí,

zdá se, že chasidské obecenství jako celek mělo v jeho postavě opět svého charismatického

vůdce, jakkoliv tomu ve skutečnosti nebylo. V souvislosti s výše řečeným představuje rabi

Nachman i v tomto směru výjimečný jev, kterým se bude tato práce zabývat.

3 RAPOPORT-ALBERT, A.: Hasidism after 1772: Structural Continuity and Change., in: RAPOPORT-ALBERT, A.

(ed.): Hasidism Reappraised (s. 76-140). The Littman Library of Jewish Civilization, London – Portland:
1997. ISBN: 1-874774-35-8., zejm. s. 84, 89, 94-103, 113.
V 19. století vznikla celá řada dalších dynastií, na Ukrajině například Ger, Belz nebo Munkacs (odvozeno od
dnešního města Mukačevo při hranici s Maďarskem, jež však původně bylo součástí historické oblasti Halič),
v Bělorusku například Karlin nebo Lubavič. Další dynastie, kupříkladu Ashlag, vznikly též ve 20. století. Řada
z dynastií je činná i v současné době, zejména v Izraeli a USA.

4 Na druhé straně však zavedení dynastického systému, jenž měl zajistit přechod autority z jedné generace na
druhou, poněkud pokřivil původní obraz cadika, neboť – jak bude níže uvedeno – autorita cadika se odvíjela

[…]

498 Srov. též jeho slova o „Pánovi pole“ (Ba’al ha-sade), cadikovi na mimořádně vysoké spirituální úrovni, který

je schopen přivést každého jedince ke konečnému cíli (LM I, 65:1-2). Lze se domnívat, že tímto cadikem je
míněn sám rabi Nachman. Srov.: GREEN, A.: Tormented master…, s. 119, 287.
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ZÁVĚR

Cílem předložené práce bylo přiblížit osobnost rabiho Nachmana a vybraný aspekt jeho

učení – hitbodedut. Práce poukazuje na mesiášské vědomí rabiho Nachmana a přesvědčení o

jeho klíčové roli v mesiášském procesu a rovněž dokládá, že hitbodedut není jen pouhou

rozmluvou člověka o jeho životních strastech před Bohem. Jde o témata, jimž byla navzdory

jejich významu věnována v českém prostředí dosud jen malá pozornost.

Jak je zřejmé z textu práce, problematika mesiášského vědomí rabiho Nachmana a jeho

role v mesiášském procesu se jako červená nit vine všemi kapitolami práce a v tomto smyslu

představuje jejich jednotící myšlenku. Tato skutečnost odráží vysokou relevanci tohoto

tématu v braclavském hnutí, jež se nesnížila ani poté, co mesiášská očekávání braclavských

chasidim nebyla v roce 1806 naplněna. Bylo uvedeno, že úmrtí Šlomo Efrajima, do něhož

tehdy byly vloženy všechny mesiášské naděje, tohoto chlapce nikterak nediskvalifikovalo

v jeho mesiášské roli, ba naopak – potvrdilo jej v roli Mesiáše, syna Josefova, jenž musí

v souvislosti s plněním svého poslání předčasně zemřít; obdobně tomu bylo i v případě rabiho

Nachmana. Máme-li však stále před očima známé výroky rabiho Nachmana, že „jeho svatá

kniha Likutej MoHaRaN … je počátkem spásy“ a že „jeho oheň bude plát, dokud nepřijde

Mesiáš“, znamená to, že osobností a dílem rabiho Nachmana byl započat proces směřující

ke konečné spáse, na jehož konci dojde jeho mesiášské dílo naplnění a velikost rabiho

Nachmana bude plně odhalena. V tomto smyslu lze na rabiho Nachmana vskutku hledět jako

na posledního vykupitele, jakkoliv tento příměr není míněn jako přímá identifikace

s očekávaným Mesiášem.

Rabi Nachman se během svého života stal objektem kontroverze, ze strany mnohých též

terčem posměšků, v zúžené optice pohledu hodnotila řada velkých chasidských osobností

té doby jeho životní kariéru jako velké fiasko. Podle braclavské tradice však ve skutečnosti

zůstal nepochopen a jako cadik po celý svůj život přebýval ve skrytosti (hester). Ale jak již

bylo řečeno, na konci tohoto věku by mělo pominout období skrytosti rabiho Nachmana

a dojít k odhalení (giluj) jeho skutečné identity a k rehabilitaci jeho osobnosti a tím k završení

jeho díla jako díla Mesiáše, syna Josefova.

Objasnění těchto souvislostí umožňuje lépe porozumět tomu, proč braclavští chasidé

zůstávají i nadále naplněni nadějí, že příchod spravedlivého Mesiáše se odvíjí právě od míry

přijetí učení rabiho Nachmana a že tudíž otázka distribuce jeho učení má naprosto zásadní

význam. Jak již bylo v úvodu této práce zmíněno, braclavský chasidismus prochází v několika

posledních dekádách nebývalým oživením. Ve druhé polovině 20. století se v jeho rámci
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zformovalo několik skupin a zejména ve dvou z nich (první založil rabi Jisra’el Odeser

a druhou rabi Eliezer Šlomo Schick) je mesiášské napětí velmi zřetelně přítomné. Jejich

činnost se vyznačuje enormní snahou o uspíšení spásy a za tímto účelem vyvíjejí (zejména

v Izraeli a USA) aktivity zaměřené na získávání stále nových stoupenců učení rabiho

Nachmana.

Jakkoliv není charakteristika současného braclavského chasidismu předmětem této práce,

budiž v samotném závěru přece řečeno, že předložená práce umožňuje poodhalit kořeny,

z nichž dnešní stále více mohutnící braclavské hnutí čerpá svoji sílu a inspiraci.
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SUMMARY

Rabi Nachman z Braclavi a jeho učení

Rabbi Nahman of Bratslav and his teachings

Vít Engelthaler

The aim of this master thesis is to introduce the personality of R. Nahman of Bratslav

(1772 – 1810) and one of the characteristic features of his teachings – hitbodedut.

R. Nahman is one of the most significant representatives of Hasidism – a charismatic

pietistic movement that originated in the middle of the 18th century in eastern Poland and

spread in the following fifty years to other Eastern European countries (e.g. Ukraine, Belarus,

Lithuania and Hungary). Already in the second half of the 18th century a range of offshoots

developed within Hasidism, both with a common basis and with individual specificities.

One of these offshoots is Bratslav Hasidism the founder of which is R. Nahman who is also

its only Rebbe.

The master thesis is divided into four main chapters:

The first chapter deals with the life and personality of R. Nahman. The chapter includes

not only the most important events of his life, but also the state of his mind the knowledge

of which is essential for the understanding of further connections. The internal world of

R. Nahman, his strong relation to God and his life experience remarkably influenced his

self-reflection, his relation to his disciples, his statements and teachings – he proclaimed

himself the greatest tzaddik of his generation (tzaddik ha-dor) and many of his statements

indicate also his messianic ambitions. This topic is further elaborated in the third chapter.

The second chapter focuses on a selected aspect of the teachings of R. Nahman –

hitbodedut. This chapter presents a translation of the introduction and selected parts

of Hishtapchut ha-nefesh (Outpouring of the Soul), the fundamental work of Bratslav library

dealing with hitbodedut. The translation from Hebrew is supplied by original and my own
