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Záměrem předložené magisterské práce je přiblížit osobnost, dílo a především učení o

hidbodedut (tj. meditace nebo-Ii proces, při kterém se člověk připravuje na mystické prožitky) ,
významného pfestavitele chasidismu druhé poloviny 18. století, rabi Nachmana z Brac1avi.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol: první seznamuje s osobností i životem legendárního

rabína, druhá kapitola přináší překlady (z hebrejských originálů) úvodu a vybraných částí

Hištapchut ha-nefeš, kompilačního díla brac1avských výroků a naučení z přelomu 19. a 20.

století, jež je zásadní pro studium problematiky hidbodedut, třetí kapitola studuje úvod k

Hištapchut ha-nefoš a především výpovědi o rabi Nachmanovi v souvislosti s mesiáškou

tématikou, a konečně poslední kapitola sleduje vlastní obsah díla Hištapchut ha-nefeš a jeho

výklad učeni o hidbodedut.

Hodnocení po obsahové stránce:

Práce Víta Englethalera je prací původní, s originalními překlady i s tématem, jež

rozšiřuje v českém kontextu znalosti o chasidismu a zprostředkovává jeho texty. Cením si

úvodu, jenž velmi výstižně charakterizuje chasidské lmutí, i kapitoly o osobnosti a životě rabi

Nachmana, která zároveň zachycuje historické souvislosti, které jeho život poznamenaly a

ovlivnily. Přeložený úvod knihy Hištapchut ha-nefoš je nejen dokladem o schopnosti autora

překládat obtížné texty židovské náboženské literatury, ale i o jeho schopnosti vybírat si texty

zásadní: neboť citovaný úvod je jakýmsi přehledem o projevech hidbodedut v životech

biblických postav přes Luriu či Ba'al Šem Tova až po rabi Nachmana a jeho žáka Natana.

Také přeložený výběr částí knihy o učení hidbodedut významně přispívá k pochopení této

duchovní teclmiky nezbytné na cestě za mystikou. Za nejvýznamější části diplomové práce

považuji poslední dvě kapitoly, ve kterých autor prokázal své komparativní schopnosti i

schopnost jasně vymezit hlavní rysy učení hidbodedut a přiblízit tak nejen cesty chasidského

chápání a poznání, ale i klíčový význam rabi Nachmana v duchovním a náboženském životě

chasidů.

Hodnocení po formální stránce:

Z hlediska grafického provedení práce odpovídá stanoveným požadavkům: obsahuje

poznámkový aparát, odkazy i seznam použité pramenné i odborné literatury. Nedostatky jsem

neshledala ani v přepisu hebrejských slov.

Magisterskou práci pana Víta Engelthalera považuji nejen za přínosnou, ale i za

vyzrálou z hlediska teologického a odborného a hodnotím ji jako výbornou.

V Praze dne 10. září 2009